
Příloha č.2   -   Obecné postupy řešení majetkoprávních vztahů 

 

1. Vyhotovení geometrického plánu (GP) 

 

- Vyhotovení geometrického plánu pro rozdělení pozemků dle rozsahu záboru plánované stavby 

z projektové dokumentace (případně zaměření části upraveného koryta vodního toku) 

s vyznačením nově zaměřené hranice pozemků a případnou změnu druhu pozemku v GP dle 

skutečnosti.  

- Při venkovní (terénní) práci (měření) bude přítomen správce vodního toku a Zhotovitel. 

Zástupce Objednatele na místě odsouhlasí přesný rozsah zaměření.  

- Termín provádění prací bude správci vodního toku oznámen minimálně 7 dní před jejich 

zahájením. 

- Vlastníci dotčených pozemků budou v průběhu zaměřování Zhotovitelem seznámeni 

s průběhem nové vlastnické hranice.  

- Nová vlastnická hranice bude označena trvalým způsobem. K označení bodů v terénu budou 

využity plastové mezníky (či jiné označení dle situace v terénu). Označení bodů trvalým 

způsobem bude provedeno jak u nově vzniklých lomových bodů, tak i v místech křížení se 

stávajícími hranicemi parcel. Případné souhlasné prohlášení vlastníků o průběhu hranic pro 

zpřesnění geometrického a polohového určení bude součástí dodání geometrického plánu. 

Použitý způsob označení a předběžný počet bodů bude na základě domluvy odsouhlasen během 

měření v terénu zástupcem Objednatele.  

- Zhotovitel zašle GP k odsouhlasení správci vodního toku a referentovi pro katastr, před jeho 

podáním na příslušné katastrální pracoviště katastrálního úřadu. Objednatel odsouhlasí, 

případně bude připomínkovat návrh GP nejpozději do 8 pracovních dnů od jeho předání k 

odsouhlasení. 

- Zhotovitel odevzdá 4 ks ověřených GP a zajistí příslušný počet GP potřebných pro zápis listin 

do katastru.  

- Odevzdání GP bude potvrzeno na předávacím protokolu vyhotoveným Zhotovitelem.  

- Během zpracování GP zajistí Zhotovitel s vlastníky uzavření smlouvy budoucí kupní. Vzor 

smlouvy bude na vyžádání zaslán Objednatelem. Smlouvy budou protokolárně předány 

společně s GP. 

 

2. Zajištění podkladů pro uzavření kupní smlouvy  

 

- Zhotovitel vyzve Objednatele emailem, případně současně i telefonicky k zadání znaleckého 

posudku pro zjištění ceny pozemků pod zaměřeným vodním tokem či stavbou (dále jen 

„výzva“). Objednatel na základě výzvy objedná neprodleně, nejdříve však po vydání územního 

rozhodnutí (bude – li vydáváno), znalecký posudek a oznámí Zhotoviteli do 50 dnů kupní cenu. 

- Zhotovitel zajistí vyjádření pro zápis oddělených pozemků dle GP do KN (katastru nemovitostí) 

– rozsah a typ potřebných dokumentů dle požadavků konkrétního KN a dalších úřadů státní 

správy – zpravidla: 

o souhlas s dělením pozemků (vydává stavební úřad - SÚ) - ke každému vlastníkovi (SÚ 

požádá na formuláři úřadu prostřednictvím Zhotovitele vlastník pozemku),  

o souhlas s dělením lesního pozemku (vydává odbor životního prostředí - OŽP), 



o vyjádření, souhlas se změnou druhu pozemku (vydává SÚ, příp. OŽP), rozhodnutí 

v pochybnostech - pokud bude třeba vynětí ze ZPF, PUPFL, bude postup před podáním 

žádosti konzultován s Objednatelem!  

o jiná stanoviska úřadů i vlastníků pozemků dle požadavku KN a úřadů státní správy 

- Zhotovitel zajistí kopie nabývací listiny od vlastníka – nabytí bude uvedeno v kupní smlouvě. 

- Výše uvedené dokumenty budou předány Objednateli v kopii, pokud originál bude vložen na 

katastr. 

 

3. Uzavření kupní smlouvy a zajištění vkladu změny vlastnictví do KN 

 

- Zhotovitel připraví kupní smlouvy (vzor bude na vyžádání zaslán Objednatelem) a návrh na 

vklad do KN a zašle Objednateli ke kontrole. 

- Zhotovitel zajistí uzavření kupní smlouvy prodávajícího (první podpis, na jedné smlouvě 

úředně ověřený) a kupujícího (Objednatel).  Zhotovitel není oprávněn podepisovat smlouvy! 

- Zhotovitel zajistí podpis návrhu na vklad od kupujícího (příp. i od prodávajícího).    

- Do 100 dnů od nabytí právní moci územního rozhodnutí Zhotovitel zašle návrh na vklad 

s potřebnými přílohami na příslušné katastrální pracoviště. 

- V případě výzvy katastru k doplnění návrhu na vklad, Zhotovitel dané doplnění v termínu 

zajistí. 

- Majetkoprávní vypořádání je dokončeno až po přepisu vlastnictví na KN! 

- V případě dotčení pozemku se zástavním právem, Zhotovitel ve spolupráci s vlastníkem zajistí 

zrušení zástavního práva ze strany banky na oddělenou parcelu zápisem do KN (nelze provést 

společně se zápisem kupní smlouvy).  

- V případě dotčení věcným břemenem bude zrušení věcného břemene součástí kupní smlouvy 

– oprávněný z věcného břemene bude další stranou v kupní smlouvě (popř. Zhotovitel zajistí 

jeho vyjádření). Zajištění vyjádření bude probíhat zároveň s vyhotovováním znaleckého 

posudku. 

 


